
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌활력사업소

부서: 농촌활력사업소
정책: 장흥읍 중심지 가로정비사업
단위: 장흥읍 중심지 가로정비사업 (단위:천원)

농촌활력사업소 9,494,786 8,184,087 1,310,699

국 911,326

균 4,214,000

도 387,794

군 3,981,666

장흥읍 중심지 가로정비사업 800,000 0 800,000

장흥읍 중심지 가로정비사업 800,000 0 800,000

장흥읍 중심도로 지중화사업 800,000 0 800,000

308 자치단체등이전 800,000 0 800,000

12 기타부담금 800,000 0 800,000

○ 장흥읍 배전, 통신선로 지중화사업 분담금
800,000

일반농산어촌개발(농촌분야) 6,103,858 3,150,460 2,953,398

국 900,000

균 2,680,000

도 270,000

군 2,253,858

기초생활거점 3,132,108 2,120,460 1,011,648

균 2,470,000

군 662,108

장동면 기초생활거점 육성사업(군/균특) 1,041,108 1,234,600 △193,492

균 849,000

군 192,108

307 민간이전 140,360 185,000 △44,640

균 98,252

군 42,108

05 민간위탁금 140,360 185,000 △44,640

○ 장동면 기초생활거점 조성사업(역량강화
사업) 140,360

균 98,252

군 42,108

401 시설비및부대비 900,748 1,049,600 △148,852

균 750,748

군 150,000

01 시설비 900,748 1,047,600 △146,852

○ 장동면 기초생활거점 조성사업
900,748

균 750,748

군 150,000

부산면 기초생활거점 조성사업(군/균특)(농촌협약) 860,000 311,430 548,570

균 670,000

군 190,000

307 민간이전 300,000 0 300,000
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800,000,000원

140,360,000원

900,748,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

균 210,000

군 90,000

05 민간위탁금 300,000 0 300,000

○ 부산면 기초생활거점 조성사업(역량강화
사업) 300,000

균 210,000

군 90,000

401 시설비및부대비 560,000 311,430 248,570

균 460,000

군 100,000

01 시설비 560,000 306,430 253,570

○ 부산면 기초생활거점 조성사업
560,000

균 460,000

군 100,000

유치면 기초생활거점 조성사업(군/균특)(농촌협약) 831,000 311,430 519,570

균 671,000

군 160,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

균 140,000

군 60,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

○ 유치면 기초생활거점 조성사업(역량강화
사업) 200,000

균 140,000

군 60,000

401 시설비및부대비 631,000 311,430 319,570

균 531,000

군 100,000

01 시설비 631,000 306,430 324,570

○ 유치면 기초생활거점 조성사업
631,000

균 531,000

군 100,000

장평면 기초생활거점 조성사업(군/균특)(농촌협약) 400,000 0 400,000

균 280,000

군 120,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 280,000

군 120,000

01 시설비 395,000 0 395,000

○ 장평면 기초생활거점 조성사업
395,000

균 276,500

- 2 -

300,000,000원

560,000,000원

200,000,000원

631,000,000원

395,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

군 118,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 장평면 기초생활거점 조성사업 (감독관 부
대비) 5,000

균 3,500

군 1,500

마을만들기 1,200,000 900,000 300,000

장흥군 마을만들기 사업(군/균특전환-1단계)(전환사업) 1,200,000 900,000 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 900,000 300,000

01 시설비 1,200,000 900,000 300,000

○ 장흥군 마을만들기 사업(장흥 월평, 용산
묵촌, 부산 금장) 900,000

○ 장흥군 마을만들기 사업(2023년 신규 공모)
300,000

시군역량강화(농식품부) 300,000 130,000 170,000

균 210,000

군 90,000

장흥군 역량강화사업(농식품부)(군/균특)(농촌협약) 300,000 130,000 170,000

균 210,000

군 90,000

307 민간이전 300,000 130,000 170,000

균 210,000

군 90,000

05 민간위탁금 300,000 130,000 170,000

○ 장흥군 지역역량강화사업(농식품부)(군/균
특)(농촌협약) 300,000

균 210,000

군 90,000

농촌공간정비사업 1,471,750 0 1,471,750

국 900,000

도 270,000

군 301,750

농촌공간정비사업(국비) 1,471,750 0 1,471,750

국 900,000

도 270,000

군 301,750

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 농촌공간정비사업(감독관 부대비)
5,000

국 2,500
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5,000,000원

900,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 농촌공간정비사업 (단위:천원)

도 750

군 1,750

403 자치단체등자본이전 1,466,750 0 1,466,750

국 897,500

도 269,250

군 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,466,750 0 1,466,750

○ 농촌공간정비사업(위수탁 사업비)
1,466,750

국 897,500

도 269,250

군 300,000

일반농산어촌개발(어촌분야) 1,067,000 1,856,000 △789,000

균 747,000

군 320,000

권역단위거점개발 1,067,000 1,756,000 △689,000

균 747,000

군 320,000

안양면 장재도권역 거점개발(군/균특) 1,067,000 1,756,000 △689,000

균 747,000

군 320,000

403 자치단체등자본이전 1,067,000 1,756,000 △689,000

균 747,000

군 320,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,067,000 1,756,000 △689,000

○ 안양면 장재도권역 거점개발사업
1,067,000

균 747,000

군 320,000

농업경쟁력 강화 1,135,500 1,352,500 △217,000

균 787,000

도 87,000

군 261,500

농촌마을종합개발사업 51,500 51,500 0

일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리 51,500 51,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 농촌마을종합개발사업 업무추진 여비
1,500

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○ 농촌마을종합개발사업 시설물 유지관리비
(5개권역) 50,000

지역행복생활권사업 1,084,000 1,301,000 △217,000
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1,466,750,000원

1,067,000,000원

1,500,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

균 787,000

도 87,000

군 210,000

취약지역 생활여건 개조사업(부산면 용반)(군/균특) 584,000 584,000 0

균 423,000

도 47,000

군 114,000

307 민간이전 57,000 0 57,000

균 41,286

도 4,587

군 11,127

05 민간위탁금 57,000 0 57,000

○ 부산 용반마을 취약지역 생활여건 개조사
업 57,000

균 41,286

도 4,587

군 11,127

401 시설비및부대비 527,000 584,000 △57,000

균 381,714

도 42,413

군 102,873

01 시설비 526,000 583,000 △57,000

○ 부산 용반마을 취약지역 생활여건 개조사
업 526,000

균 380,990

도 42,332

군 102,678

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ 부산 용반마을 취약지역 생활여건 개조사
업 1,000

균 724

도 81

군 195

취약지역 생활여건 개조사업(용산면 운주)(군/균특) 500,000 500,000 0

균 364,000

도 40,000

군 96,000

307 민간이전 69,000 0 69,000

균 50,232

도 5,520

군 13,248

05 민간위탁금 69,000 0 69,000

○ 용산 운주마을 취약지역 생활여건 개조사
업 69,000
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57,000,000원

526,000,000원

1,000,000원

69,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

균 50,232

도 5,520

군 13,248

401 시설비및부대비 431,000 500,000 △69,000

균 313,768

도 34,480

군 82,752

01 시설비 430,000 499,000 △69,000

○ 용산 운주마을 취약지역 생활여건 개조사
업 430,000

균 313,040

도 34,400

군 82,560

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ 용산 운주마을 취약지역 생활여건 개조사
업 1,000

균 728

도 80

군 192

마을가꾸기 활성화 252,000 321,000 △69,000

도 26,400

군 225,600

살기좋은 마을만들기 지원 252,000 321,000 △69,000

도 26,400

군 225,600

마을공동체만들기 육성 14,000 11,000 3,000

201 일반운영비 11,000 8,000 3,000

01 사무관리비 11,000 8,000 3,000

○ 마을공동체만들기 업무추진 일반수용비
5,000

○ 마을공동체만들기 업무추진 급량비
3,000

○ 지역홍보 물품 구입 3,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 마을공동체만들기 업무 추진 여비
3,000

마을공동체 만들기 육성(도비) 88,000 80,000 8,000

도 26,400

군 61,600

307 민간이전 88,000 80,000 8,000

도 26,400

군 61,600

02 민간경상사업보조 88,000 80,000 8,000
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430,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 마을가꾸기 활성화
단위: 살기좋은 마을만들기 지원 (단위:천원)

○ 마을공동체 활동지원사업(도)
88,000

도 26,400

군 61,600

장흥군 중간지원조직 지원 150,000 180,000 △30,000

307 민간이전 150,000 180,000 △30,000

02 민간경상사업보조 150,000 180,000 △30,000

○ 중간지원조직 인건비 지원
150,000

농촌체험마을 육성 40,308 39,598 710

국 11,326

도 4,394

군 24,588

농촌체험마을 육성 40,308 39,598 710

국 11,326

도 4,394

군 24,588

녹색농촌체험마을 육성 7,500 7,500 0

301 일반보전금 7,500 7,500 0

04 장학금및학자금 7,500 7,500 0

○ 농촌관광 및 체험마을 리더자 학자금
7,500

생태체험마을 육성 7,550 7,550 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 5,800 5,800 0

○ 생태체험마을 업무추진 일반수용비
3,000

○ 생태체험마을 업무추진 급량비
2,800

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○ 생태체험마을 리더자 역량강화 교육비
1,000

202 여비 750 750 0

01 국내여비 750 750 0

○ 생태체험마을 업무추진 750

농촌체험휴양마을 사무장 채용지원(국비) 20,682 20,000 682

국 10,341

도 3,217

군 7,124

307 민간이전 20,682 20,000 682

국 10,341

도 3,217

군 7,124

02 민간경상사업보조 20,682 20,000 682
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88,000,000원

150,000,000원

7,500,000원

3,000,000원

2,800,000원

1,000,000원

750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농촌체험마을 육성
단위: 농촌체험마을 육성 (단위:천원)

○ 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원
20,682

국 10,341

도 3,217

군 7,124

농촌체험 휴양마을 역량강화 교육지원(국비) 480 480 0

국 300

도 54

군 126

301 일반보전금 480 480 0

국 300

도 54

군 126

11 행사실비지원금 480 480 0

○ 체험마을 역량강화 교육비
480

국 300

도 54

군 126

농촌체험휴양마을 보험 가입지원(국비) 1,096 1,068 28

국 685

도 123

군 288

307 민간이전 1,096 1,068 28

국 685

도 123

군 288

06 보험금 1,096 1,068 28

○ 체험마을 보험가입비 1,096

국 685

도 123

군 288

농촌체험마을홍보관 운영(도비) 3,000 3,000 0

도 1,000

군 2,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 1,000

군 2,000

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○ 농촌체험마을 홍보관 운영
3,000

도 1,000

군 2,000

행정운영경비(농촌활력사업소) 96,120 0 96,120
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20,682,000원

480,000원

1,096,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 행정운영경비(농촌활력사업소)
단위: 기본경비(농촌활력사업소) (단위:천원)

기본경비(농촌활력사업소) 96,120 0 96,120

기본경비/농촌활력팀 67,880 0 67,880

201 일반운영비 55,400 0 55,400

01 사무관리비 32,800 0 32,800

○ 일반운영비 24,000

○ 급량비 8,800

02 공공운영비 22,600 0 22,600

○ 공공요금 및 재세공과금
22,600

202 여비 8,000 0 8,000

01 국내여비 8,000 0 8,000

○ 국내여비 8,000

203 업무추진비 3,480 0 3,480

02 정원가산업무추진비 480 0 480

○ 정원가산업무추진비 480

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

○ 부서운영업무추진비
3,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 소규모 자산취득비 1,000

기본경비/농촌행복팀 14,240 0 14,240

201 일반운영비 9,240 0 9,240

01 사무관리비 9,240 0 9,240

○ 일반운영비 4,240

○ 급량비 5,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○ 국내여비 5,000

기본경비/공동체지원팀 14,000 0 14,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○ 기본경비/공동체지원팀 일반수용비
5,000

○ 기본경비/공동체지원팀 급량비
4,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○ 기본경비/공동체지원팀 국내여비
5,000
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24,000,000원

8,800,000원

22,600,000원

8,000,000원

480,000원

250,000원*1개소*12월

1,000,000원

4,240,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

5,000,000원


